MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

      INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
               PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

          DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

RESULTADO DA PRÉ-SELEÇÃO PÓS RECURSOS

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sertão Pernambucano – IFSertãoPE, torna público o resultado da Pré-Seleção das submissões de
projetos  referentes  ao  Edital  Nº  103/2024 -  Processo seletivo para  submissão de projetos  do
Programa Institucional de Projetos e Bolsas de Extensão (PIPBEX) Núcleos De Extensão (FASE 03)

CAMPUS FLORESTA
Não houve submissões

CAMPUS OURICURI

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

COUR
NUPEA,  além  dos  muros  do  Campus  Ouricuri
(Fase 03)

Pré-
selecionado

-

COUR
LabMaker IF Ouricuri: Robótica e Inovação no
Sertão do Araripe

Pré-
selecionado

-

CAMPUS PETROLINA

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

CPET

Arrecadação, coleta, acondicionamento e triagem
de lixo eletrônico nos estabelecimentos públicos e
privados  do  município  de  Petrolina-PE  (Núcleo
FASE3)

Pré-
selecionado

-

CPET
Núcleo  de  Astronomia  e  Cosmologia  do
IFSertãoPE (Fase 3)

Pré-
selecionado -

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

CPZR
Reciclagem  nas  escolas:  construindo  uma  nova
sociedade

Pré-
selecionado

-

CPZR
Núcleo  de  Extensão  em  Tecnologia  em  Cultivo
Hidropônico - Fase 3

Pré-
selecionado

-

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | e-mai: proext@ifsertao-pe.edu.brl

 Página 1 de 2

          MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

      INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
               PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

          DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

CPZR
Núcleo  de  Educação  Ambiental:  Trilha  Ecológica
Inclusiva (FASE 3)

Pré-
selecionado -

CPZR
Núcleo de Atividades Integradas à Aquicultura e
Sustentabilidade (FASE 3)

Pré-
selecionado -

CAMPUS SALGUEIRO

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

CSAL
Núcleo  de  Extensão  em  Redes  Comunitárias  -
Democratização  do  acesso  à  Internet  e  ao
conhecimento no Sertão de Pernambuco (Fase 3)

Pré-
selecionado _

CSAL
Oficina  do  Saber  Criativo:  Despertando  a
criatividade de pequenos arquitetos e urbanistas
(Fase3)

Pré-
selecionado _

Petrolina-PE, 20 de Dezembro de 2024.

Adeisa Guimarães Carvalho
Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | e-mai: proext@ifsertao-pe.edu.brl

 Página 2 de 2

	RESULTADO DA PRÉ-SELEÇÃO PÓS RECURSOS
	A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – IFSertãoPE, torna público o resultado da Pré-Seleção das submissões de projetos referentes ao Edital Nº 103/2024 - Processo seletivo para submissão de projetos do Programa Institucional de Projetos e Bolsas de Extensão (PIPBEX) Núcleos De Extensão (FASE 03)
	CAMPUS
	TÍTULO DO PROJETO
	SITUAÇÃO
	MOTIVO
	COUR
	NUPEA, além dos muros do Campus Ouricuri (Fase 03)
	Pré-selecionado
	-
	COUR
	LabMaker IF Ouricuri: Robótica e Inovação no Sertão do Araripe
	Pré-selecionado
	-
	CAMPUS
	TÍTULO DO PROJETO
	SITUAÇÃO
	MOTIVO
	CPET
	Arrecadação, coleta, acondicionamento e triagem de lixo eletrônico nos estabelecimentos públicos e privados do município de Petrolina-PE (Núcleo FASE3)
	Pré-selecionado
	-
	CPET
	Núcleo de Astronomia e Cosmologia do IFSertãoPE (Fase 3)
	Pré-selecionado
	-
	CAMPUS
	TÍTULO DO PROJETO
	SITUAÇÃO
	MOTIVO
	CPZR
	Reciclagem nas escolas: construindo uma nova sociedade
	Pré-selecionado
	-
	CPZR
	Núcleo de Extensão em Tecnologia em Cultivo Hidropônico - Fase 3
	Pré-selecionado
	-
	CPZR
	Núcleo de Educação Ambiental: Trilha Ecológica Inclusiva (FASE 3)
	Pré-selecionado
	-
	CPZR
	Núcleo de Atividades Integradas à Aquicultura e Sustentabilidade (FASE 3)
	Pré-selecionado
	-
	CAMPUS
	TÍTULO DO PROJETO
	SITUAÇÃO
	MOTIVO
	CSAL
	Núcleo de Extensão em Redes Comunitárias - Democratização do acesso à Internet e ao conhecimento no Sertão de Pernambuco (Fase 3)
	Pré-selecionado
	_
	CSAL
	Oficina do Saber Criativo: Despertando a criatividade de pequenos arquitetos e urbanistas (Fase3)
	Pré-selecionado
	_

		2024-12-20T23:09:39-0300
	Adeisa Guimaraes Carvalho:04340718467